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Abstract

In engineering we often need to create and machined planar surfaces of different size.

For example long planar surface of type "ruler" or plane of type "board". For all of this

types of surface, we need to find surface flatness. In these times the most used method

for measurement flatness is by using sensitive electronic level.

The goal of this thesis is to find out, which kind of visualization techniques can

be used to display a planar surface irregularities. This methods are consultated with

users and only the most useful of them are implemented. Implemented methods are

tested on real measured and artificial datas.

The program Libela, which is part of this thesis, was created because of need of

new version of old program Libela, which still be used, but it is inadequate.
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1 Úvod

Ve strojírenství se často setkáváme s potřebou vyrábět a opracovávat rovinné plochy

různých velikostí. Ať uţ se jedná o úzké a dlouhé roviny typu „pravítko“, nebo roviny

typu „deska“, (dosedací plochy hlav motorů, dělicí roviny turbin nebo plochy loţí

obráběcích strojů) u všech těchto rovin je třeba zjistit měřením, zda opracovaná plocha

je vyrobena v třídě přesnosti či toleranci, jakou předepsal konstruktér.

Pro kontrolu rovinnosti byly pouţívány různé kontrolní metody, z nichţ

nejznámější jsou metody porovnávací (nelze stanovit odchylku rovinnosti v mm, např.

kontrola průhledem pomocí noţového pravítka, kontrola na barvu a příměrné sklo)

a metody absolutní (lze stanovit odchylku rovinnosti v mm, např. číselníkové

úchylkoměry, měřící souřadnicové přístroje, elektronické vodováhy a laserové měření).

V současnosti se nejvíce pouţívá měření pomocí citlivé elektronické vodováhy.

Vodováha měří sklony příček na pomyslné síti, která rozděluje měřenou plochu.

Naměřené výsledky se poté přepočítají pomocí programu a vizualizují se.

Detailní popis měření sklonů a matematické metody odvození z-ových souřadnic

je popsán v příloze A.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké typy vizualizace je moţné vyuţít pro

zobrazení nepravidelností rovinného povrchu s ohledem na aplikaci měření rovinnosti

desek. Tyto metody jsou dále konzultovány s uţivateli a pro implementaci jsou vybrány

pouze nejvhodnější z nich. Dále jsou implementované metody otestovány na

poskytnutých skutečných naměřených datech a na datech umělých a výsledné

vizualizace jsou zde zobrazeny.

Program, který je součástí této bakalářské práce, vznikl jako nová verze

programu Libela, který byl do nynější doby pouţíván pro výpočet a zobrazení

nerovnosti desek, ale byl jiţ zastaralý, a proto vznikl program nový. Starý program byl

vytvořen IT pracovníkem ve firmě Škoda Těţké strojírenství, nyní Těţké strojírenství.
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2 Vizualizace

2.1 Co je to vizualizace

[OWEN] Vyuţití vizualizace pro zobrazení informací není ţádným novým fenoménem.

Byla pouţívána v mapách, vědeckých výkresech a pro zobrazení dat po více neţ tisíc

let. Příkladem můţe být Ptolemaiova mapa na obrázku 1, mapa Číny (1137 n. l.) nebo

Minardova mapa na obrázku 2. Většina osvědčených konceptů navrţených při tvorbě

těchto obrázků se přenesla přímo do počítačové vizualizace.

Obrázek 1: Ptolemaiova mapa světa (asi 150 n. l., Geographia); zdroj obrázku [cs.wikipedia.org]

3

Obrázek 2: Minardova mapa Napoleonovy invaze do Ruska; zdroj obrázku [cs.wikipedia.org]

[WARD] Vizualizaci definujeme jako zobrazení informací za pomoci grafické

reprezentace. Obrázky byly pouţívány jako komunikační prostředek ještě před vznikem

psaného jazyka. Jeden obrázek můţe obsahovat velké mnoţství informací a můţe být

vstřebán daleko rychleji neţ srovnatelný několikastránkový text. Je to dané tím, ţe

lidské vnímání obrazového vjemu je prováděno paralelně, zatímco čtení psaného textu

je sekvenční úloha. Rychlost čtení se tedy u kaţdého z nás liší. Výhodou obrázků je také

to, ţe nemusí být závislé na daném jazyku (např. skupina lidí, která nemluví stejným

jazykem, dokáţe pochopit graf nebo se orientovat v mapě).

Vizualizace nám tedy přináší další moţnost jak si předávat informace. A je

jasné, ţe nám umoţňuje daleko bohatší popis informací neţ je popis slovní.

2.2 Proč je vizualizace důležitá

[WARD] Existuje mnoho důvodů, proč je vizualizace důleţitá, ale tím hlavním bude

zřejmě to, ţe jsme bytosti, které jako hlavní smysl pro pochopení pouţívají zrak.

Dalším důvodem můţe být fakt, ţe člověk není schopen pochopit velké

mnoţství dat, např. mnoţinu souřadnic bodů. Daleko lépe si člověk uvědomí jejich

význam, pokud je vidí přehledně zobrazené v souřadném systému. Stejný příklad

z jiného oboru můţe být vývoj české koruny k euru, který je zobrazen na obrázku 3.

Pokud by měl člověk k dispozici pouze tabulku s daty a k nim přiřazené kurzy, jen
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těţko by si dokázal představit, jak vývoj probíhal v jednotlivých letech/měsících a kdy

docházelo k největšímu oslabení nebo naopak posílení měny.

Obrázek 3: Vývoj české koruny k euru od začátku roku 2008; zdroj obrázku [finance.idnes.cz]

2.3 Použití vizualizace

[WARD] Je zajímavé se zamyslet nad tím, s kolika typy vizualizací se setkáváme

v kaţdodenním ţivotě:

 Tabulka v novinách, která doplňuje informace probírané v článku

 Plán ţelezniční a autobusové dopravy s časy k určení doby příjezdů a odjezdů

 Mapa regionu/země

 Předpověď počasí s vyobrazením sráţkových nebo bouřkových mraků

 Graf činnosti akciových trhů, který by mohl naznačovat vzestup nebo pokles

ekonomiky

 3D rekonstrukce zraněného kolena ze skenu CT

 Manuál na sloţení kola s obrázkovým popisem, jak do sebe jednotlivé části

pasují

 Dopravní značky upozorňující na zatáčku, spojování pruhů nebo křiţovatku

Vizualizace se samozřejmě uplatňuje i v mnoha oborech:

 Analýza výsledků finančního a akciového trhu

 Design mechanických a strojírenských konstrukcí

 MRI rakoviny prsu pro diagnostiku a terapii
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 Data o cestě komety a analýza jejího dalšího směru

 Analýza lidské populace a jejích návyků na kouření

 Simulace rozsáhlých projektů

 Analýza simulací reálných fyzikálních systémů

 Marketingové a reklamní plakáty

3 Typy vizualizací pro zobrazení nepravidelností

povrchu

Nejdůleţitějším aspektem pro zobrazení nepravidelností naměřeného povrchu je to, aby

byl uţivatel schopen z dané vizualizace určit odchylku rovinnosti (tj. rozdíl maximální

a minimální výšky plochy) a zároveň dokázal posoudit tvar plochy. Zda například

u kontrolních příměrných desek nedošlo k prošoupání v určitém místě apod.

3.1 Barevné sekvence

Abych mohl v dalších kapitolách psát o vizualizačních metodách, které mohou být

pouţité pro zobrazení nerovnosti ploch, chtěl bych nejprve něco napsat o barevných

sekvencích, které se ve vizualizaci hojně pouţívají pro rozlišení výšek, sklonů atd.

3.1.1 Barvy a jejich vnímání

Barva je zrakový vjem, který vzniká podráţděním oční sítnice světlem různé vlnové

délky. Existují dvě teorie vnímání barev, trichromatická teorie a teorie protikladných

procesů (oponentního procesu).

[WARE] Trichromatická teorie říká, ţe čípky, které se nachází v oku, obsahují

fotosenzitivní pigmenty, z nichţ kaţdý reaguje na jinou vlnovou délku světla. Čípky

vnímají červenou, zelenou nebo modrou barvu. Ostatní barvy jsou pouze jejich

kombinací.
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Teorie protikladných procesů je zaloţena na šesti elementárních barvách, které

jsou uspořádány jako protilehlé páry okolo tří os: černá-bílá, červená-zelená a ţlutá-

modrá. Jak bylo napsáno výše, čípky v oku reagují na vlnovou délku světla. Čípky

sensitivní na dlouhou (long) vlnovou délku, vyvolávají červenou barvu. Čípky

sensitivní na střední (medium) vlnovou délku, vyvolávají zelenou barvu a nakonec

čípky sensitivní na krátkou (short) vlnovou délku, vyvolávají modrou barvu. Černo-bílý

přechod, který zaznamenává jas, je kombinací signálů ze všech tří čípků. Červeno-


[…]


Pokud by nám omylem zmizela síť z obrazovky, lze ji přesunout zpět moţností Nástroje

– Posunout mříţku do počátku (CTRL + C).

Dvojím kliknutím levého tlačítka myši nad hodnotou u hrany lze označit tuto

hodnotu a zadat novou hodnotu této hrany do vstupního pole vespod programu. Po

64

vyplnění hodnoty stiskem tlačítka Přidej nebo zmačknutím klávesy Enter nastavíme tuto

hodnotu sklonu ke hraně. Automaticky se nám označí další následující hrana, pro

snadnější vyplňování hodnot. Ukázka z programu na obrázku 3.

Obrázek 3: Zobrazení mřížky a vyplňování sklonů na hranách

Změny zobrazení měřené desky

V menu Zobrazení máme na výběr z šesti druhů vizualizačních metod. Aktuálně

zobrazovaná metoda je vţdy deaktivována. Po prvním přepnutí ze zobrazení mříţky na

některé jiné dojde k výpočtu z-ových souřadnic uzlů. Tyto souřadnice se jiţ nemění,

dokud nedojde ke změně některého sklonu na hraně mříţky, nebo k vyrovnání desky

pomocí metody nejmenších čtverců.

Vyrovnání měřené desky je důleţité, protoţe celá deska resp. její horní plocha,

kterou jsme měřili, mohla být nějakým způsobem skloněna. Po vyrovnání se nám teprve

zobrazí přesné nerovnosti plochy. Moţnost vyrovnání najdeme v menu Nástroje –

Vyrovnání pomocí nejmenších čtverců (CTRL + V). Pokud chceme vrátit zpět původní
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z-ové souřadnice uzlů, zvolíme moţnost Nástroje – Vypočítat Z-ové souřadnice (CTRL

+ Y).

U zobrazení, kde je vyuţito barevné sekvence, lze barvy této sekvence měnit v

menu Nástroje – Barevné palety. Je moţné nastavit i počet barev v paletě Nástroje –

Barevné palety – Počet barev v paletě (CTRL + 0).

Definování uživatelské barevné palety

Program Libela dokáţe pracovat s jednou barevnou paletou definovanou uţivatelem

v konfiguračním souboru libela.properties. Na začátku tohoto textového souboru se

nachází její definice. Její formát je vţdy stejný, řádek numberOfUsersColors udává

počet hlavních barev v paletě, za ním následují jednotlivé barvy číslované od 1 do počtu

barev, barva číslo 1 je nejniţší. Barvy se vypisují klasicky ve formátu RGB. Ukázka

definice palety:

numberOfUsersColors = 3 // počet hlavních barev v barevné paletě

color1 = 0,255,0 // první hlavní barva palety

color2 = 255,255,0 // druhá hlavní barva palety

color3 = 255,0,0 // třetí hlavní barva palety

Uložení dat

Ukládat lze do tří typů souborů. Při volbě Soubor – Uloţit (CTRL + S) je automaticky

ukládáno do formátu MEAS. Binární soubor meas je pouţit jako hlavní typ souboru pro

tento program. Jsou v něm uloţena všechna data o vytvořené mříţce, sklony na všech

hranách a výšky v jednotlivých uzlech mříţky. Program Libela dokáţe tento soubor

znovu otevřít pro další práci.

Pokud chceme data uloţit do textového souboru txt nebo do obrázku png,

zvolíme Soubor – Uloţit jako…. Textový soubor slouţí pouze k uchování informací o

měřené síti. Program Libela nepodporuje jeho znovuotevření. Při volbě uloţení do

obrázku dojde k sejmutí okna programu (resp. vizualizace mříţky) a jeho uloţení.
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Ukázka formátu textového souboru:

accuracy = 1

partX = 4

partY = 4

widthX = 150.0

widthY = 100.0

horizontalSlope =

0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0

1.25 0.0 0.0 0.0

1.31 1.21 1.06 1.01

1.28 1.15 1.0 0.95

verticalSlope =

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Ukázky vizualizačních metod uloţených v programu Libela.

Obrázek 4: Zobrazení výškové mapy uložené do obrázku PNG
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Obrázek 5: 3D zobrazení sítě uložené do obrázku PNG

Otevření souboru

Otevřít soubor lze z menu Soubor – Otevřít (CTRL + O). Program Libela dokáţe otevřít

pouze binární soubor meas. Jiné formáty souborů nepodporuje.

Změna parametrů konfiguračního souboru

Uţivateli je umoţněno měnit parametry konfiguračního souboru libela.properties.

Změny jsou doporučeny pouze v případě úpravy barevné palety, pokud chce uţivatel

měnit jiné parametry, měl by dbát na správný formát hodnot, které mění. Jednotlivé

parametry v konfiguračním souboru jsou pojmenovány anglickými názvy, které

vyjadřují jejich význam.
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Seznam klávesových zkratek

CTRL + N – vytvoření nové mříţky

CTRL + O – otevření souboru

CTRL + S – uloţení souboru

CTRL + K – ukončení programu

CTRL + Q – zobrazení mříţky

CTRL + W – zobrazení Z-ových souřadnic uzlů

CTRL + E – zobrazení vrstevnic v síti

CTRL + R – zobrazení výškové mapy

CTRL + T – zobrazení odchylek normál povrchu

CTRL + Z – 3D zobrazení

CTRL + C – posunutí mříţky do počátku

CTRL + Y – vypočítání Z-ových souřadnic

CTRL + V – vyrovnání mříţky pomocí metody nejmenších čtverců

CTRL + 1 … CTRL + 9 – změna barevné palety

CTRL + 0 – změna počtu barev v barevné paletě

CTRL + I – informace o programu