# Strukturovaný posudek bakalářské práce

*Jan Moulis*

*Vizualizace rovinnosti desek*

## 1. Informace k zadání

*Práce byla motivována požadavky externího zadavatele z firmy Těžké strojírenství Plzeň, a.s..*

## 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

*Student pracoval celou dobu samostatně, konzultoval pouze v případě drobných nejasností o dalším postupu. Celkově byla jeho práce po celý semestr vzorová.*

## 3. Splnění požadavků zadání – 20 bodů (max. 25 bodů)

*Práce zadání splňuje, ale nijak jej nepřekračuje. Mezi zkoumanými vizualizačními postupy jsem očekával i méně obvyklé, i kdyby ve finále neměly být implementovány. Největší nedostatky spotřují v testování vizualizačních postupů, kterých se účastnilo málo osob, a proto z provedených testů nic nevyplývá.*

## 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

*Práce má nadprůměrný rozsah a jazykově i graficky je velmi kvalitní. Teoretickou a praktickou část nelze jednoduše oddělit, protože se kvůli povaze práce značně prolínají. Text ale působí vyváženě, student věnuje každému tématu přiměřený prostor.*

## 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

*Výsledná implementace je schopna okamžitého nasazení v průmyslu.*

## 6. Otázky k obhajobě

*Jak korespondují teoretické výhody barevných sekvencí z kapitoly 3.1.2.4 s praktickými zkušenostmi uživatelů?*

## 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 95 bodů (max. 100 bodů)

*Práci doporučuji k obhajobě.*

*V Plzni dne 30.5.2012*

*Ing. Petr Lobaz
KIV – FAV – ZČU*

*Lobaz*